Совет народных депутатов

КРУГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

кАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  вОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       Решение

от  14.02.2023 года      № 82

с. Круглое

Об отчете главы  Круглянского

сельского поселения о деятельности
главы и администрации Круглянского

сельского поселения за 2022 год

              В соответствии с частями 11.1.и 5.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив отчет главы Круглянского сельского поселения о деятельности главы и администрации  Круглянского сельского поселения за 2021 год, Совет народных депутатов Круглянского сельского поселения решил:

1. Отчет главы Круглянского сельского поселения о деятельности главы и администрации Круглянского сельского поселения за 2022 год принять к сведению и одобрить.

Глава Круглянского

сельского поселения                                                                   Г.Н.Лихачев

Уважаемые жители села Круглое и хутора Михайловка!

Деятельность администрации Круглянского сельского поселения построена в рамках реализации 131-го федерального закона от 26.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Основой для реализации полномочий по решению вопросов местного значения для обеспечения условий жизнедеятельности граждан являются финансовые средства, из которых формируются источники доходной части бюджета поселения. За 2022 год поступило 17200, тыс. рублей. Из них собственных доходов 4900,0 тыс. рублей

-земельный налог 4700,0 тыс. рублей

- недоимка – 276,0 тыс. рублей

-налог на доходы физических лиц 71,0 тыс. руб.

-налог на имущество физ. Лиц 56,0 тыс. руб.

- недоимка – 8,0 тыс.рублей

-акцизы на топливо 948,0 тыс. руб.

Экономическая база развития нашего поселения основана на налоговых и не налоговых доходах местного бюджета.

Бюджет поселения формируется и исполняется в соответствии с уставом поселения и бюджетным законодательством РФ. При формировании бюджета учитывались цели и задачи определенные бюджетным посланием президентом РФ о бюджетной политике и дальнейшей реализации мер социального характера определенных Указами президента РФ от 07.05.2012.

Круглянское сельское поселение находится на территории Каширского муниципального района и занимает площадь 4729,8 га. В нее входят два населенных пункта село Круглое и хутор Михайловка. Общая численность населения 848 человек в том числе

Трудоспособных 435 человек; Пенсионеров 269 человек; Инвалидов 27 человека; Вдовы участников ВОВ 3 человека Детей школьного возраста 127 человек; Детей дошкольного возраста 57 человек; Участники боевых действий 4 человек; Труженики тыла 5 человек; Призывников 19 человек; Прибывающих в запасе 111 человек, служит в рядах РА 4, участвуют в СВО 9 человек
Медицина:

на территории Круглянского сельского поселения  один ФАП в селе Круглое где заведующей является Скугорова В.И. Обслуживаются вызова на дом. Проводятся профилактические осмотры и один раз в год работает флюогрофическая установка.
Образование:

школа, где обучаются 127 учеников педагогическими кадрами укомплектована, организовано горячее питание,  отапливается школа газовой котельной.

Торговля:

На территории Круглянского сельского поселения имеется 1 торговая точка:

с.Круглое: ИП Бобкова Н.Б
Тепло и газоснабжение:

с.Круглое и х.Михайловка газифицированы.

Водоснабжение На территории Круглянского сельского поселения обеспечением водой населения с.Круглое и х.Михайловка осуществляет некоммерческая организация ЖПК «Круглянский», председатель Коновалова Г.Н. Членами кооператива являются жители 450 домовладений. У 80% домовладений вода подведена в домах с местной канализацией. В 2021 году произведена замена 2 погружных  насосов на артскважине в с.Круглое –и на водозаборе при въезде в с.Круглое.
       Электроснабжение – Электроэнергией населения обеспечивает Каширская РЭС, электросети  в границах Круглянского сельского поселения находятся в удовлетворительном состоянии. Электроэнергия населению подается бесперебоев. Протяженность фонарной линии 10,8 км, где установлено 6 щитов управления и учета.

Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах сельского поселения: Дорог с твердым покрытием имеется – 11,6 км. грунтовых дорог -13,5 км. Провели грейдирование дорог, проводился обкос обочин от сорной растительности, в зимнее время проводим очистку дорог от снега. Произведено ощебенение дороги по пер.Хмелеводческий и по ул.им.Вячеслава Новикова в с., на что было израсходовано  6300,0 тыс.руб.  областных средств и участок дороги по ул.Садовая в х.Михайловка, подъезд к кладбищу на что было израсходовано  2300,0 тыс.руб. средства дорожного фонда
ТКО: На обустройство площадок накопления было выделено 4500,0 тыс.руб. Для раздельного сбора ТКО администрацией Каширского муниципального района было закуплено 70 контейнеров.

Транспорт: На территории Круглянского сельского поселения пассажиро-перевозками занимается ИП Ишков Г.Г маршрут 373 г.Нововоронеж и ИП Баранов И.С. маршрут 166. г.Воронеж  и железнодорожный пассажирский транспорт о.п.626 км.

УСЛУГИ СВЯЗИ: На территории поселения находится почтовый узел связи. Работники всегда вовремя доставляют корреспонденцию, пенсию населения, принимают оплату за коммунальные услуги, также имеется АТС, обслуживается кампанией Центртелеком. Имеется 2 уличных таксофона в с.Круглое и х.Михайловка, в с.Круглое имеется интернет. В в с.Круглое произведен монтаж оптико-волоконного кабеля.
ТОС

В Круглянском сельском поселении созданы и работают 3 ТОС: в с.Круглое: «Круглянский», где председателем является Рытиков Николай Яковлевич,  и «х. Михайловка – ТОС – «Михайловский», где председателем является Огнерубов Павел Васильевич и с.Круглое ТОС «Вдохновение», председателем является Корнеев Владимир Васильевич, по Проспект Революции
Культура
В Круглянском сельском доме культуры в 2022 году прошло 266 мероприятий.
Круглянский СДК

В 2022 году   было проведено 267 мероприятий для населения.

Посетило  учреждение культуры за год 5523 человека.

В Круглянском сельском клубе проводятся информационные часы, познавательные программы, вечера отдыха, концерты. Для населения показываем фильмы. Фильмы для просмотра предоставляет Воронежский областной центр народного творчества и кино г. Воронежа.

       Для привлечения населения  учреждением культуры  проводятся занятия в следующих формированиях:  (5 клубных формирований  67 человек)

из них :

Хореографический кружок (дет) 12 чел. – среда, четверг ) разучиваем танцевальные номера к праздникам)

   Кружок   Художественного чтение (дет)10 чел. -  пятница ( подготовка к праздникам, читаем по ролям,)

     Любительское объединение    ИЗО  и ДПИ (дет)  «Вдохновение»10чел. – четверг ( делаем поделки, рисуем)

Клуб выходного дня (молод) 15 чел. – суббота ( играем в теннис, занимаемся на тренажёрах, проводи беседы, подготовка к праздникам)

Клуб ветеран «Сударушка и Сударь »  для пожилых людей  1 раз в месяц. (10 чел.) -  (занятия на тренажерах, вечера отдыха, беседы)

Участниками мероприятий являются жители села от 07 лет. – 85 лет и старше

Круглянский СК принимал участие в 2022г.

Во всероссийском Кинопроекте   «Культура школьников России » с октября 2021 год по май 2022года,

Принимали участие во Всероссийской  киноакции акции «Чтобы помнили» май 2022г.

      В Областной  Киноакция ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Вместе против террора». Сентябрь 2022 год

      Всероссийский  кинофестиваль приуроченный ко Дню памяти и скорби "Перерыв на кино. Июнь 2022г.

         «Киномост – Прямое включение»- Киномастерская  - анимационный альманах «ШКОЛА-СТУДИЯ ШАР представляет….», посвященный 110-летию российской анимации.  01 05.  по 31.08. 2022г.

     Областной  киномарафон, посвященный  350-летия со дня рождения Петра-I "Эпоха славных дел" Апрель  2022г.

Первый  экологический киноальманах». #ВИШНЕВЫЙСАД( май 2022г.)

VII Кино - Фестивале Российской анимации имени Бориса Дежкина,

Дата  проведения  ( с 01.06 по 03.06. 2022 г.)

       Принимали участие во II Межрегиональном творческом конкурсе  «Празднует февраль Армии рожденье» -номинация вокал -  Омельченко Ангелина ( 18 лет)-  Лауреат 2 степени. Фестиваль проходил в онлайн формате, Организатор конкурса МАУК «ЦКР»  «Молодежный г. Старый Оскол. Дата проведения март 2022г.

        Принимали участие  в Открытом многожанровом конкурсе «Отвага, мужество и честь!» в номинации вокал – соло, возраст 16 лет Сапегина Дана  Лауреат 2 степени, организатор конкурса г. Крым  Конкурс проходил в онлайн формате.

       В 42 Международном  студенческий фестивале ВГИК. Кинофестиваль проходил при поддержке Министерства культуры Российской Федерации, Фонда Президентский грантов, Национального Фонда правообладателей. Главная цель фестиваля – признание и поощрение молодых талантов кино.

Дата проведения ноябрь 2022г.

Принимала участие в первом  фольклорном  городском  празднике  «ИСТОКИ», который проходил в г. в Нововоронеже.

Акция «Всемирный день мира»

Акция неделя Национального кино

В  районной выставке (ОНЛАЙН) декоративно - прикладного  творчества

«Каширская рукодельница»

В межпоселенческом фестивале вязания «Возьмите в руки клубок

В районном конкурсе  чтецов  «Минувших  лет не смолкает слава!»

Принимали участие в акции «День добрых дел»

Круглянский сельский дом культуры совместно с администрацией Круглянского сельского поселения, учащимися и  педколлективом МКОУ «Круглянская ООШ» проводили чествование  вдов ВОВ.

В Круглянском доме культуры работают 6 кружков: рисование, танцевальный, ДПИ, кружок чтения, клуб выходного дня и клуб здоровья «Грация» для старшего поколения, все они работали по март 2020 года.
 Библиотечное обслуживание населения
книжный фонд составляет 8420 экземпляра, книговыдача за  прошлый год составила 9000 экз. зарегистрировано читателей 450 и посетили они  библиотеку 4617 раз зав библиотекой Россол А.Т. проводит книжные выставки, библиографические обзоры книг, рекомендательные беседы, конкурсы, викторины, громкие читки, информирует читателей о поступлении новой литературы.

Сельское хозяйство :

Всего земель с/назначения 1502,    в том числе долевая собственность  1203 га,  ЗАО «АгроСвет» в 2020 году обрабатывал 824 га. и ООО «АПК Мосальское» обрабатывает 200 га, ООО СХП «Михайловское» обрабатывала 190 га

В личных приусадебных хозяйствах 136,28 га, в том числе за чертой населенного пункта 8 га.из них обрабатывается 116 га, не обрабатывается 20 га.  На 1.01.2023 года в подворьях у населения имеется КРС 3 голов, в том числе 2 коров, свиней 15 голов, лошадей 4, овец и коз 40 голов, птицы 980
О работе администрации Круглянского сельского поселения:

В администрации сельского поселения ведется прием граждан работниками администрации и лично мною, ведется похозяйственный учет, выполняются пять видов нотариальных действий, разрабатываются и утверждаются градостроительные планы, организовывает и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке по призыву в ряды РА, подготавливаются проекты и принимается нормативные правовые акты Советом народных депутатов и администрацией сельского поселения. Разработана проектно-сметная документация «Благоустройство сквера по ул.Карла Маркса в с.Круглое Каширского муниципального района Воронежской области на что было израсходовано из бюджета Круглянского сельского поселения 200 тыс.рублей
 Завершен ремонт памятника Славы
   Планы на 2023 год.

 Участие в программе по улучшению жилищных условий молодых семей;
замена водопроводных труб в х.Михайловка от скважины до ул.Песчаная протяженностью 600 метров.

Защебенение участка дороги по ул.Карла Маркса от дома № 10 до дома № за в с.Круглое 500 метров.

Введение в эксплуатацию дополнительной скважины с нового водозабора при въезде в с.Круглое.
Войти в программу для строительства сквера по ул.Карла Маркса в с.Круглое Каширского муниципального района Воронежской области
Подготовка проектно-сметной документации «Наружные сети водоснабжения по ул. Песчаная, Садовая с бурением двух артезианских скважин» в х.Михайловка.
  Свою работу администрация осуществляет в соответствии с годовым планом мероприятий по социально-экономическому развитию поселения.

  В своей повседневной деятельности администрация Круглянского сельского поселения опирается на депутатский корпус, уличкомов, председателей ТОС, руководителей предприятий и учреждений поселения, районную администрацию и её специалистов.

          В заключении своего доклада хочу высказать слова благодарности главе администрации Каширского муниципального района Пономареву А,И, руководителям всех районных служб, депутатам сельского поселения, предпринимателям, учителям, почтальонам, уличкомам, медицинским работникам,   жителям села, кто активно участвует в общественной жизни села. Надеюсь, что все трудности и проблемы должны нас сплотить, чтобы мы жили в мире и согласии,  помогали, поддерживали друг друга, только в этом случае мы сможем жить лучше.